ООО «АФЗ-ПК»
КРАНЫ ШАРОВЫЕBALLVALVE
Краны относятся к запорной арматуре и предназначены для полного или частичного
перекрытия потока рабочей среды в трубопроводе и пуска среды в зависимости от требований
технологического процесса. Перекрытие потока осуществляется поворотом вокруг своей оси
запирающего элемента имеющего форму шара или пробки, расположенного перпендикулярно
направлению потока транспортируемой среды. Краны применяются для перекрытия потоков
жидких или газообразных сред в трубопроводах различных условных (номинальных) диаметров и

environment(code)
F90/ F180 F90/ F180 F90/ F180 F90/ F180 F90/ F180 F90/ F180
Пример записи крана шарового при заказе:
Record example o f the ball valve when ordering:
Кран шаровый проходной, номинальным диаметром DN100, номинальным давлением PN40
(4,0МПа), из стали12Х18Н9ТЛ,фланцевое исполнение Е, ручное управление. Для рабочей среды - вода, пар,
жидкие и газообразные нефтепродукты, водогазонефтяные смеси, нефтяной попутный и природный газ при
температуре до +180оС, класс герметичности «А»
Ball valve, nominal diameter DN100, nominal pressure PN40 (4,0MPa), made from steel 12X18H9TT.Flanged ends2, manual
control. For operating environment -  Water, steam, hydrocarbon oils and light-end products, mixtures o f water, gas and oil, associated and
natural petroleum gas under temperature from -40 to +1800C.Flap shutoff class A
AZ 310-100-4,0B560C012 D00 E05 F180Y - А
Кран шаровый проходной цельносварной, номинальным диаметром DN50, номинальным давлением
PN25 (2,5МПа), из стали09Г2С,фланцевое исполнение В, ручное управление. Для рабочей среды - вода, пар,
воздух и другие невзрывопожароопасные и нетоксичные среды при температуре от -60до +90оС, класс
герметичности «А»
Ball valve stamp-welded, nominal diameter DN50, nominal pressure PN25 (2,5MPa), made from steel 09Г2С, Flanged ends2,
manual control. For operating environment -  Water, steam, air and other fire and explosion safe and non-toxic environment under
temperature from -60 to +90°С. Flap shutoff class А
AZ 301-050-2,5B209C011 D00 E00 F90 ХЛ - А
Страница 16
ООО «АФЗ-ПК»
Краны шаровые проходные цельносварные ручные (код AZ301)
C010 C050
C061 C100
Код DN,
мм
PN,
МПа
Размеры, мм Масса не более, кг
L L1 L2 L3 H H1 Ш̂АР С010 С200 С100 С050 С061
AZ 301-015-1,6 C010/050/060/100/200
15
1,6 120
135
108 194 90
50 15
1,8
3,9 4,1
0,7
1,2
AZ 301-015-2,5 C010/050/100/200 2,5 — 4,3 4,5 —AZ 301-015-4,0 C010/050/100 4,0 137 211 — 4,1
AZ 301-020-1,6 C010/050/060/100/200
20
1,6 120 108 196
100 2,0
4,6 4,7 1,4
AZ 301-020-2,5 C010/050/100/200 2,5 —
194 5,4 5,2
—AZ 301-020-4,0 C010/050/100 4,0 138 216 — 4,7
AZ 301-025-1,6 C010/050/060/100/200
25
1,6 140
180
126 224
125 110 24
3,1 6,4 6,1
0,9
1,9
AZ 301-025-2,5 C010/050/100/200 2,5 — 220 6,8 6,8 —AZ 301-025-4,0 C010/050/100 4,0 200 280 3,2 — 6,3
AZ 301-032-1,6 C010/050/060/100/200
32
1,6 140 126 228 3,9 9,164 9,1
1,1
2,3
AZ 301-032-2,5 C010/050/100/200 2,5 — 234 9,6 9,7 —AZ 301-032-4,0 C010/050/100 4,0 210 304 4,6 — 9,6
AZ 301-040-1,6 C010/050/060/100/200
40
1,6 165 190
149 259
130
160
32 5,3 11,4 11,2